
HOTĂRÂREA Nr. 28/2010

privind aprobarea transformării unor funcţii publice de execuţie, din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, judeţul Vaslui, ca urmare a 

îndeplinirii condiţiilor de avansare

având în vedere:
- expunerea de motive a iniţiatorului din care reiese necesitatea transformării unor funcţii publice 

de execuţie, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, judeţul Vaslui, ca urmare a 
îndeplinirii  condiţiilor  de  avansare,  raportul  de avizare  al  comisiei  de  specialitate,  precum şi  raportul 
compartimentului de resort;

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea şi 
dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificarile si completarile ulterioare;

în conformitate cu prevederile art. 33 din Ordonanţa Guvernului nr. 6/2007 privind unele măsuri 
de reglementare  a  drepturilor  salariale  şi  a  altor  drepturi  ale  funcţionarilor  publici  până la  intrarea  în 
vigoare a legii privind sistemul unitar de salarizare şi alte drepturi ale funcţionarilor publici, precum şi 
creşterile  salariale  care  se  acordă  funcţionarilor  publici  în  anul  2007,  modificata  prin  Ordonanta 
Guvernului nr. 9/2008, art. 63 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, 
cu modificarile si completarile ulterioare, coroborat cu prevederile art. 7 - Anexa III din Legea-cadru nr. 
330/2009 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice; 

în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „a“, alin. (3) lit. „b”, art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) 
lit.  „b”  din  Legea  nr.  215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificarile  si 
completarile ulterioare;

Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Incepand  cu  data  de  01.07.2010, se  aprobă transformarea  unor  posturi,  din  cadrul 
aparatului  de  specialitate  al  primarului  comunei  Rafaila,  judeţul  Vaslui,  ca  urmare  a  îndeplinirii 
condiţiilor de avansare, dupa cum urmeaza:

 Functia publica de executie de „Referent, clasa III, grad profesional principal, treapta 2 de 
salarizare”,  ocupată  de  doamna  Voicu  Victorita,  se  transforma în  funcţia  publică  de  execuţie  de 
„Referent, clasa III, grad profesional principal, treapta 1 de salarizare”.

 Functia publica de executie de „Referent, clasa III, grad profesional asistent, treapta 3 de 
salarizare”,  ocupată  de  domnul  Huma  Grigori,  se  transforma în  funcţia  publică  de  execuţie  de 
„Referent, clasa III, grad profesional asistent, treapta 2 de salarizare”.

Art.2. Se aprobă numărul de posturi bugetare, funcţiile de conducere şi functiile de execuţie 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, conform anexei nr. 1.

Art.3. Se  aprobă  Statul  de  funcţii  al  personalului  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al 
primarului comunei Rafaila, conform anexei nr. 2.

Art.4.  Se aprobă  Organigrama şi  numărul de personal  din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Rafaila, conform anexei nr. 3.

Art.5.  Anexele nr. 1, 2 şi 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.6. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei Rafaila, judeţul 

Vaslui.

Rafaila, 01 iulie 2010
 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,

            Plugaru Florentin                          CONTRASEMNEAZĂ,
                          Secretarul comunei Rafaila,

R O M Â N I A
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA RAFAILA
CONSILIUL LOCAL  

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274; 
Telefon/fax : 0235/459332 



               Jrs.Sârcu Geanina - Elena 

2


	HOTĂRÂREA Nr. 28/2010
		Art.5.  Anexele nr. 1, 2 şi 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
	Rafaila, 01 iulie 2010
	    	        Plugaru Florentin        				                  CONTRASEMNEAZĂ,



